
10/09/2021 14:59 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=972822&tipo=t 1/3

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00014/2021 (SRP) 
 

Às 11:00 horas do dia 10 de setembro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. SANDRA REJANE ZORZO PERINGER, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23366000081202137, Pregão nº 00014/2021. 

 
Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 68.255,3500
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 1 - Agricultura - preparação , plantio , colheita

 2 - Agricultura - preparação , plantio , colheita

 3 - Agricultura - preparação , plantio , colheita

 4 - Agricultura - preparação , plantio , colheita

 5 - Agricultura - preparação , plantio , colheita

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Agricultura - preparação , plantio , colheita
Descrição Complementar: Prestação de serviço para a execução de colheita com máquina automotriz e transporte
em caminhão, das culturas anuais. 40 hectares (Campus Ibirubá)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 932,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,05
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

08/09/2021
16:49:01 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Faltou documento para

habilitação. Não ocorreu a vistoria no campus Ibirubá.

Homologado 10/09/2021
11:00:52

SANDRA REJANE
ZORZO PERINGER

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Agricultura - preparação , plantio , colheita
Descrição Complementar: Prestação de serviço para a execução de colheita de feno de tifton/azevém/aveia,
incluindo corte, enleiramento e confecção de fardos retangulares, com combustível e mão de obra. 02 hectares
(Campus Ibirubá).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.561,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento



10/09/2021 14:59 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=972822&tipo=t 2/3

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

08/09/2021
16:49:01 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Faltou documento para

habilitação. Não ocorreu a vistoria no campus Ibirubá.

Homologado 10/09/2021
11:00:52

SANDRA REJANE
ZORZO PERINGER

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Agricultura - preparação , plantio , colheita
Descrição Complementar: Serviço de ensilagem de planta inteira de milho e/ou cereais de inverno,
compreendendo o corte, moagem, transporte e descarga do material em silos trincheira. 03 hectares (Campus
Ibirubá).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.563,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

08/09/2021
16:49:01 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Faltou documento para

habilitação. Não ocorreu a vistoria no campus Ibirubá.

Homologado 10/09/2021
11:00:52

SANDRA REJANE
ZORZO PERINGER

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Agricultura - preparação , plantio , colheita
Descrição Complementar: Prestação de serviço para a execução de pulverização de defensivos agroquímicos nas
áreas de produção. 310 hectares (Campus Ibirubá).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 310 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 41,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

08/09/2021
16:49:01 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Faltou documento para

habilitação. Não ocorreu a vistoria no campus Ibirubá.

Homologado 10/09/2021
11:00:52

SANDRA REJANE
ZORZO PERINGER

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Agricultura - preparação , plantio , colheita
Descrição Complementar: Serviço de Retroescavadeira com capacidade de carga de 2,5m, com operador munido
de equipamentos de segurança conforme legislação vigente. Com transporte do equipamento e do operador até o
local de realização dos serviços por conta da contratada. 50 horas (Campus Ibirubá).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 204,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,02
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

08/09/2021
16:49:01 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Faltou documento para

habilitação. Não ocorreu a vistoria no campus Ibirubá.

Homologado 10/09/2021
11:00:52

SANDRA REJANE
ZORZO PERINGER

Item: 6
Descrição: Agricultura - preparação , plantio , colheita
Descrição Complementar: Serviço de ensilagem de planta inteira de milho compreendendo o corte, moagem,
transporte e descarga do material em silos trincheira e/ou de superfície. 15 hectares (Campus Sertão).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada



10/09/2021 14:59 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=972822&tipo=t 3/3

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.615,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,10
Situação: Homologado

Adjudicado para: PAULO BORSATTI & CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.615,0000 e a quantidade de 15
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2021
10:52:15 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PAULO BORSATTI &
CIA LTDA, CNPJ/CPF: 09.383.469/0001-21, Melhor lance: R$

1.615,0000

Homologado 10/09/2021
11:00:51

SANDRA REJANE
ZORZO

PERINGER

Fim do documento


